

# **RIBER S.A.**

Rapport des Commissaires aux Comptes sur les Comptes Annuels

Exercice clos le 31 décembre 2008

BOISSIERE EXPERTISE AUDIT

MAZARS

# **RIBER S.A.**

Siège Social : 31 Rue Casimir Perier – 95873 Bezons Cedex  
Société Anonyme au capital de 3.089.672,48 €  
N° Siren : RCS Pontoise 343 006 151

Rapport des Commissaires aux Comptes sur les Comptes Annuels

Exercice clos le 31 décembre 2008

BOISSIERE EXPERTISE AUDIT

MAZARS

## **Rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes annuels**

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur:

- le contrôle des comptes annuels de la société RIBER S.A., tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Directoire. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **I - Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

### **II - Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants:

- Les notes 2.4 et 3.4 de l'annexe décrivent les modalités retenues par la société pour évaluer les stocks. Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre société, nous avons examiné le

RIBER S.A.

Comptes Annuels  
Exercice clos le : 31  
décembre 2008

caractère approprié des méthodes retenues par votre société et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

- Les notes 2.5 et 3.5 de l'annexe décrivent les modalités retenues par la société pour évaluer les créances. Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre société, nous avons examiné le caractère approprié des méthodes retenues par votre société et nous nous sommes assurés de leur correcte application.
- La société détermine, à chaque clôture, la valeur d'utilité des immobilisations incorporelles selon les modalités décrites dans les notes 2.31 et 3.1 de l'annexe. Nous avons examiné les prévisions d'activité et les hypothèses utilisées pour déterminer la valeur d'utilité et nous avons vérifié que les notes de l'annexe donnent une information appropriée. Dans le cadre de nos appréciations, nous nous sommes assurés du caractère raisonnable de ces estimations.
- Nous avons examiné les modalités de constitution des provisions pour risques et charges, en particulier l'analyse des processus mis en place par la Direction pour identifier et évaluer les risques. Nous nous sommes assurés que ces provisions sont constituées conformément aux principes décrits dans les notes 2.1, 2.2, 3.6 et 3.13 de l'annexe.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

### **III - Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur :

- la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Directoire et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels,
- la sincérité des informations données dans le rapport de gestion relatives aux rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux concernés ainsi qu'aux engagements consentis en leur faveur à l'occasion de la prise, de la cessation ou du changement de fonctions ou postérieurement à celles-ci.

RIBER S.A.  
Comptes Annuels  
Exercice clos le : 31  
décembre 2008

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle et à l'identité des détenteurs du capital vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Fait à Paris et à Courbevoie, le 29 avril 2009

Les Commissaires aux Comptes

BOISSIERE  
EXPERTISE AUDIT

  
Tita A. ZEÏTOUN

MAZARS

  
Anne VEAUTE

  
Manuela BAUDOIN-REVERT

# Bilan Actif

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08

Edition du 29/04/09

RUBRIQUES	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/12/2008	Net (N-1) 31/12/2007
<b>CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concession, brevets et droits similaires	1 017 586	910 764	106 822	127 934
Fonds commercial	1 517 674		1 517 674	
Autres immobilisations incorporelles				8 668
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>2 535 259</b>	<b>910 764</b>	<b>1 624 496</b>	<b>136 601</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains	2 204 688		2 204 688	2 204 688
Constructions	6 373 179	877 862	5 495 317	5 826 498
Installations techniques, matériel et outillage industriel	5 975 936	4 751 222	1 224 714	1 728 070
Autres immobilisations corporelles	703 440	601 481	101 958	89 026
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>15 257 243</b>	<b>6 230 565</b>	<b>9 026 678</b>	<b>9 848 282</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	913	913		850 000
Créances rattachées à des participations	1 377 236	1 377 236	0	0
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	701 399	82 828	618 571	3 708 396
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>	<b>2 079 548</b>	<b>1 460 978</b>	<b>618 571</b>	<b>4 558 396</b>
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>19 872 051</b>	<b>8 602 307</b>	<b>11 269 744</b>	<b>14 543 280</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Matières premières et approvisionnement	8 213 399	5 501 009	2 712 389	2 629 812
Stocks d'en-cours de production de biens	2 512 422	910 617	1 601 805	3 347 629
Stocks d'en-cours production de services				
Stocks produits intermédiaires et finis	2 602 746	1 916 415	686 331	1 085 489
Stocks de marchandises				
<b>TOTAL stocks et en-cours :</b>	<b>13 328 567</b>	<b>8 328 041</b>	<b>5 000 526</b>	<b>7 062 930</b>
<b>CRÉANCES</b>				
Avances, acomptes versés sur commandes	117 582	36 572	81 010	145 660
Créances clients et comptes rattachés	11 572 738	1 435 290	10 137 448	10 980 164
Autres créances	1 214 344		1 214 344	679 397
Capital souscrit et appelé, non versé				
<b>TOTAL créances :</b>	<b>12 904 664</b>	<b>1 471 862</b>	<b>11 432 801</b>	<b>11 805 220</b>
<b>DISPONIBILITÉS ET DIVERS</b>				
Valeurs mobilières de placement	1 597 176		1 597 176	949 512
Disponibilités	2 478 387		2 478 387	1 265 673
Charges constatées d'avance	62 078		62 078	114 508
<b>TOTAL disponibilités et divers :</b>	<b>4 137 642</b>		<b>4 137 642</b>	<b>2 329 693</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>30 370 872</b>	<b>9 799 903</b>	<b>20 570 969</b>	<b>21 197 843</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes remboursement des obligations				
Écarts de conversion actif	424 437		424 437	420 699
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>50 667 360</b>	<b>18 402 210</b>	<b>32 265 150</b>	<b>36 161 823</b>

# Bilan Passif

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2008	Net (N-1) 31/12/2007
<b>SITUATION NETTE</b>		
Capital social ou individuel dont versé 3 089 672	3 089 672	3 036 472
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	25 507 142	25 560 342
Écarts de réévaluation dont écart d'équivalence		
Réserve légale	303 644	303 644
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées	1 332 795	1 332 795
Autres réserves		
Report à nouveau	(7 169 207)	2 407 606
Résultat de l'exercice	(1 222 481)	(9 576 813)
<b>TOTAL situation nette :</b>	<b>21 841 565</b>	<b>23 064 046</b>
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES	8 648	4 274
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>21 850 212</b>	<b>23 068 320</b>
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées	970 000	690 000
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>	<b>970 000</b>	<b>690 000</b>
Provisions pour risques	1 427 984	1 808 043
Provisions pour charges	855 860	1 570 000
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>2 283 844</b>	<b>3 378 043</b>
<b>DETTES FINANCIÈRES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	110 959	3 161 899
Emprunts et dettes financières divers		
<b>TOTAL dettes financières :</b>	<b>110 959</b>	<b>3 161 899</b>
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS	183 086	818 367
<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 238 976	2 350 829
Dettes fiscales et sociales	1 836 566	1 743 896
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	550 000	80 227
Autres dettes	1 066 241	864 691
<b>TOTAL dettes diverses :</b>	<b>6 691 783</b>	<b>5 039 642</b>
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCES	151 867	
<b>DETTES</b>	<b>7 137 695</b>	<b>9 019 909</b>
Écarts de conversion passif	23 398	5 551
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>32 265 150</b>	<b>36 161 823</b>

# Compte de Résultat (Première Partie)

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

RUBRIQUES	France	Export	Net (N) 31/12/2008	Net (N-1) 31/12/2007
Ventes de marchandises				
Production vendue de biens	1 694 885	16 242 257	17 937 142	13 764 766
Production vendue de services	297 415	595 184	892 599	862 277
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>1 992 300</b>	<b>16 837 441</b>	<b>18 829 741</b>	<b>14 627 043</b>
			(2 414 764)	641 889
Production stockée			183 630	765 025
Production immobilisée			51 524	74 410
Subventions d'exploitation			2 803 880	824 719
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			61 200	57 684
Autres produits				
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			<b>19 515 211</b>	<b>16 990 770</b>
<b>CHARGES EXTERNES</b>				
Achats de marchandises (et droits de douane)				
Variation de stock de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnement			6 358 055	6 735 985
Variation de stock (matières premières et approvisionnement)			538 603	1 475 669
Autres achats et charges externes			4 454 134	4 062 485
<b>TOTAL charges externes :</b>			<b>11 350 792</b>	<b>12 274 139</b>
<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS</b>			<b>549 458</b>	<b>612 293</b>
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>				
Salaires et traitements			3 875 164	3 827 674
Charges sociales			1 767 894	1 703 334
<b>TOTAL charges de personnel :</b>			<b>5 643 058</b>	<b>5 531 007</b>
<b>DOTATIONS D'EXPLOITATION</b>				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 297 004	1 183 885
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			1 650 531	2 762 727
Dotations aux provisions pour risques et charges			320 461	2 431 929
<b>TOTAL dotations d'exploitation :</b>			<b>3 267 996</b>	<b>6 378 541</b>
<b>AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION</b>			<b>1 453</b>	<b>36 873</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			<b>20 812 757</b>	<b>24 832 854</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>(1 297 546)</b>	<b>(7 842 083)</b>



# Compte de Résultat (Seconde Partie)

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2008	Net (N-1) 31/12/2007
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(1 297 546)</b>	<b>(7 842 083)</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits financiers de participation		9 219
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		432 060
Autres intérêts et produits assimilés	151 823	477 169
Reprises sur provisions et transferts de charges	618 829	116 688
Différences positives de change	254 894	122 750
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	81 934	
	<b>1 107 480</b>	<b>1 157 887</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions	980 184	2 115 268
Intérêts et charges assimilées	347 265	634 152
Différences négatives de change	180 606	216 835
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		1 091
	<b>1 508 056</b>	<b>2 967 345</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>(400 575)</b>	<b>(1 809 458)</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>(1 698 122)</b>	<b>(9 651 542)</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	5 761	2 047
Produits exceptionnels sur opérations en capital		122 090
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 400	230 547
	<b>7 161</b>	<b>354 684</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	94 115	10 000
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	43 635	386 040
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	13 159	6 767
	<b>150 909</b>	<b>402 808</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(143 749)</b>	<b>(48 123)</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise Impôts sur les bénéfices	(619 389)	(122 852)
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>20 629 851</b>	<b>18 503 341</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>21 852 333</b>	<b>28 080 154</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE</b>	<b>(1 222 481)</b>	<b>(9 576 813)</b>

**NOTES ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS****NOTE N° 1 – FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**COMPTE DE RESULTAT

Le chiffre d'affaires de RIBER SA s'établit à 18.8 M€ en 2008, en augmentation de 28,7 % par rapport à l'exercice précédent (14.6 M€ en 2007). Les ventes de systèmes de recherche et de production (dont 16 ont été livrées sur l'exercice 2008 contre 12 sur l'exercice précédent) ont progressé et les activités de ventes de composants et de services ont fortement augmenté.

Le total des produits d'exploitation s'établit à 19,5 M€ contre 17 M€ en 2007.

Par rapport à 2007, les charges d'exploitation diminuent passant de 24,8 M€ à 20,8 M€.

Compte tenu des éléments qui précèdent, le résultat d'exploitation s'améliore à (1,3) M€ contre (7,8 M€) en 2007.

Après prise en compte des éléments financiers et exceptionnels et de l'impôt sur les bénéfices (qui est en fait un produit en raison du dispositif de crédit d'impôt recherche dont bénéficie la société à hauteur de 0,6 M€ en 2008), le résultat net ressort à (1,2) M€ contre (9,6) M€ en 2007.

BILAN

Les principales variations de l'actif immobilisé de Riber concernent l'acquisition de l'activité VG Semicon et le remboursement (pour environ 3 M€) de la quasi-totalité d'une créance de carry-back intervenue en 2008.

A 5 M€, les stocks et en-cours nets sont en diminution de 2 M€ par rapport à 2007 tandis que le montant des créances reste stable, à 11,4 M€ contre 11,8 M€, reflétant ainsi la forte facturation de la fin de l'exercice écoulé.

Le total des disponibilités et divers progresse fortement pour atteindre 4,1 M€ contre 2,3 M€ fin 2007.

Les capitaux propres passent de 23,1 M€ à 21,8 M€ en raison de la perte de l'exercice tandis que les provisions pour risques et charges diminuent de 1,1 M€ pour s'établir à 2,3 M€.

Après le remboursement d'un crédit adossé à la créance de carry back mentionnée ci-dessus, les dettes financières ne représentent plus que 0,1 M€ fin 2008 contre 3,2 M€ un an auparavant.

Les dettes diverses, en augmentation de 1,7 M€ pour atteindre 6,7 M€ reflètent notamment l'augmentation de 0,9 M€ du poste fournisseurs.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Le 30 avril 2008, le Directoire de Riber a décidé de fusionner les entités Riber SA et Addon SAS par le biais d'une opération de confusion de patrimoine accompagnée d'une dissolution d'Addon à compter du 7 juin 2008. Ce rapprochement des deux entités a pour objectif de développer le chiffre d'affaires des composants, accessoires et services par :

- la rationalisation et l'optimisation de l'offre produit,
- une meilleure utilisation des synergies commerciales et du réseau de distribution,
- le renforcement de l'efficacité des moyens et ressources de développement.

La Société a procédé à l'acquisition, le 22 septembre 2008, de l'activité MBE VG Semicon détenue jusqu'à lors par Oxford Instruments Plasma Technology Ltd (OIPT), filiale d'Oxford Instruments plc.

En ligne avec sa stratégie de développer la vente de services et d'accessoires pour les machines MBE, cette acquisition va renforcer fortement la part de RIBER sur le marché MBE en Europe, en Amérique du Nord et en Asie. RIBER va ainsi servir environ 75% de la base mondiale installée, avec un nombre d'équipements MBE qui augmente d'environ 500 à 800.

Au cours de ces dernières années, le chiffre d'affaires moyen de cette activité acquise s'est élevé à plus de 1,2 million d'euros. Celle-ci viendra renforcer la branche service après-vente de RIBER qui a augmenté de 37% en 2008 par rapport à 2007, du fait de la croissance interne et de la récente fusion avec ADDON.

L'importante structure de support de RIBER permettra de garantir aux clients MBE d'OIPT le meilleur niveau de support et de service.

## **NOTE N° 2 – PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes de la Société RIBER S.A. ont été arrêtés par le Directoire en sa séance du 25 mars 2009 suivant les prescriptions du PCG 1999 et des règlements CRC 2002-10 et 2004-06.

Les comptes annuels de Riber SA ont été arrêtés dans le respect de la règle d'indépendance des exercices et en application du principe de continuité de l'exploitation.

La méthode des coûts historiques a été retenue pour l'établissement des comptes de bilan. Les méthodes comptables sont appliquées de façon permanente d'un exercice sur l'autre.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### **2.1 Constatation des produits**

Les ventes de systèmes sont constatées lorsque la propriété et le risque sont transférés au client, généralement lors de la livraison ou lors de la réception du système par le client dans les locaux de Riber. Postérieurement à l'expédition, la société supporte des coûts d'installation et de garantie (durée de la garantie : 1 an à 2 ans). L'ensemble de ces coûts est provisionné respectivement en charges à payer et en provision pour risques et charges au moment de la constatation du chiffre d'affaires.

Lorsque les travaux d'installation sont complexes et que les coûts correspondants représentent une part significative des coûts nécessaires à la production du système, le chiffre d'affaire est comptabilisé lorsque l'installation du système est terminée.

La provision pour garantie est déterminée de la manière suivante : un coefficient correspondant aux coûts moyens de garantie des 2 dernières années rapportés au chiffre d'affaires ayant généré ces dépenses, est appliqué au chiffre d'affaires sous garantie à la clôture de l'exercice.

### **2.2 Frais de recherche et développement**

Les frais de recherche et développement sont constatés en charges de l'exercice. Une provision pour risques est constituée lorsqu'il est probable que des coûts de recherche engagés de façon ferme ne génèrent pas d'avantages économiques futurs pour la société et que le contrat soit déficitaire.

### **2.31 Immobilisations incorporelles**

Les Immobilisations incorporelles sont composées de logiciels, de brevets, de marques, et de fonds commerciaux, elles peuvent être dépréciées en cas de perte de valeur.

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition. Les licences d'utilisation de progiciels et logiciels sont amortis en linéaire sur une durée de 1 à 3 ans selon leur objet et leur durée d'utilisation par l'entreprise.

La principale opération de l'exercice concerne l'acquisition du fonds commercial de VG Semicon ainsi que l'enregistrement d'un mali technique de fusion résultant de l'opération de transmission universelle du patrimoine de la filiale ADDON intervenue en juin 2008.

Compte tenu du caractère récent de l'acquisition du fonds commercial de VG Semicon, en septembre 2008, sur la base d'une référence de marché, il n'a pas été procédé à un test de dépréciation au 31 décembre 2008.

Le test de dépréciation du mali technique de fusion sera réalisé, à compter de l'exercice 2009, au niveau de l'activité "composants" globale.

## 2.32 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ou à leur coût de production. Une décomposition en composants est effectuée lorsque la nature des immobilisations concernées le justifie.

Les amortissements sont calculés suivant les modes linéaires ou dégressifs en fonction de la durée d'utilisation prévue.

	<u>Durée</u>	<u>Mode</u>
Logiciel.....	1 à 5 ans	Linéaire
Bâtiments .....	10 à 20 ans	Linéaire
Matériel et outillage industriels .....	3 à 10 ans	Linéaire
	5 à 10 ans	Dégressif
Agencements et installations .....	10 à 20 ans	Linéaire
Matériel de transport.....	4 ans	Linéaire
Matériel informatique .....	3 à 5 ans	Linéaire/Dégressif
Mobilier .....	5 à 10 ans	Linéaire

## 2.4 Stocks

Les stocks des produits fabriqués, finis ou semis finis sont comptabilisés à leur prix de revient constitué par leur coût de production comprenant les consommations, les charges directes et indirectes de production et les amortissements des biens concourant à la production.

La valeur brute des matières et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires valorisée selon la méthode du coût unitaire moyen pondéré.

Les stocks de matières et d'approvisionnements font l'objet d'une dépréciation tenant compte de leur valeur d'utilité déterminée notamment en fonction de leur consommation constatée. Cette provision est déterminée en fonction d'un taux de rotation représentant la consommation au cours des 12 derniers mois par rapport au stock de fin d'exercice.

En 2008, la société a souhaité adapter cette méthode :

- pour les composants entrant dans la fabrication de machine MBE 6000, les taux de rotation sont désormais calculés sur une période triennale (pour 2008 : 2008, 2009 et 2009) sur la base des ventes réalisées et des perspectives de ventes de ces machines à des prospects,
- pour les articles dont le plan directeur industriel prévoit qu'ils feront l'objet de consommation dans l'année à venir, ces consommations sont également prise en compte pour le calcul de la rotation.

L'encours de production fait l'objet d'une dépréciation calculée au cas par cas en fonction des possibilités de vente de chaque élément.

## 2.5 Créances et dettes

Les créances et dettes sont enregistrées au cours de la date de transaction. Les créances et dettes en monnaies étrangères sont évaluées en appliquant les taux de change au 31 décembre 2008.

Lorsque la valeur d'une créance s'avère à la clôture de l'exercice, pour quelque raison que ce soit, dévalorisée, ou qu'un risque même partiel de non recouvrement apparaît, une provision pour dépréciation est pratiquée en fonction de la perte probable.

## 2.6 Opérations en devises

Les créances et les dettes en devises sont enregistrées au cours historique si elles ne font pas l'objet d'une couverture de change. Elles sont converties au cours de clôture, la contrepartie de l'ajustement étant comptabilisée dans un compte d'écart de conversion actif ou passif. Une provision est constituée pour faire face au risque de perte de change.

Les créances et les dettes en devises faisant l'objet d'une couverture de change sont enregistrées au cours garantie par le contrat de couverture de change.

## 2.7 Titres de placement

La société investit ses excédents de trésorerie dans des valeurs mobilières de placement à fort coefficient de liquidité (SICAV). Ces titres sont valorisés au coût d'acquisition diminué, le cas échéant, d'une provision lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur d'acquisition.

## 2.8 Instruments financiers

Afin de gérer le risque lié aux fluctuations des taux de change, la société recourt à des contrats de couverture à terme en devises étrangères. Ces contrats sont conclus afin de gérer l'exposition aux fluctuations des devises et mis en place au moment de la prise de la commande sur la base des échéances de paiement prévues aux contrats.

## 2.9 Indemnités de départ à la retraite

Les montants des engagements de la société en matière de pensions, de compléments de retraite et d'indemnités de départ à la retraite figurent en engagements hors bilan.

Ces engagements ont été calculés selon une méthode rétrospective avec projection des salaires et les principales hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

taux d'actualisation des Indemnités de Fin de Carrière	4,00%
taux d'actualisation des Indemnités pour Médailles du Travail	4,00%
taux d'inflation .....	4,00%
taux de revalorisation annuelle des salaires.....	2,5%

## 2.10 Titres de participation

Les titres de participation sont évalués à leur coût d'acquisition. La valeur d'utilité de ces titres est appréciée à chaque clôture et une provision pour dépréciation est constatée si la valeur d'acquisition est supérieure à la valeur d'utilité.

## NOTE N° 3 — NOTES SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RESULTAT

### 3.1 Immobilisations

Les nouvelles immobilisations de l'exercice sont essentiellement constituées de l'acquisition de l'activité VG Semicon auprès de la société Oxford et du mali de fusion de l'ex filiale ADDON.

a) Le Fonds commercial s'établit à 1 519 K€ :

- à hauteur de 719 K€ il s'agit du mali technique de fusion enregistré à l'occasion de l'opération de Transmission Universelle du Patrimoine de la filiale ADDON à Riber SA intervenu le 7 juin 2008,
- à hauteur de 800 K€ le Fonds de commerce de l'activité VG Semicon acquise le 22 septembre 2008 auprès de la société britannique OXFORD VG. Ce montant comprend une partie fixe de 0,5 M€ et une part variable de 0,3 M€. Cette activité complémentaire de celle de Riber en matière de vente de composants et de service après-vente porte d'environ 500 à 750 le parc de machines installées exploitables par Riber. Cette nouvelle activité devrait représenter 1,2 M€ de chiffre d'affaires supplémentaire.

b) Une machine utilisée dans le cadre du projet de recherche IB POWER a été activée à hauteur de 157 K€ en 2008.

### 3.2 Biens acquis en crédit-bail

Immobilisations en crédit-bail (en milliers d'euros)				
Postes du bilan	Coût d'entrée	Dotations aux amortissements		Valeur nette
		de l'exercice	Cumulés	
Matériel de transport	59	6	52	7
Matériel informatique	92	8	58	34
<b>Total</b>	<b>151</b>	<b>14</b>	<b>110</b>	<b>41</b>

Engagements de crédit-bail (en milliers d'euros)						
Postes du bilan	Redevances payées		Redevances restant à payer			Total à payer
	de l'exercice	Cumulées	jusqu'à 1 an	+ 1 an à 5 ans	+ 5 ans	
Matériel de transport	18	102	3	3	0	6
Matériel informatique	21	171	4	3	0	7
<b>Total</b>	<b>39</b>	<b>273</b>	<b>7</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>13</b>

### 3.3 Immobilisations financières

Ce poste intègre notamment la créance, entièrement provisionnée, de Riber SA sur sa filiale américaine Riber INC ainsi que d'autres immobilisations financières comportant essentiellement les actions propres détenues dans le cadre du contrat de liquidité avec ODDO et accessoirement le solde de la créance de carry-back (109 K€ au 31 décembre 2008 à comparer à 3 059 K€ au 31 décembre 2007) cédée à un établissement financier.

### 3.4 Stocks

(en milliers d'euros)	2008	2007
Stock de matières premières	8 213	8 555
Provision pour dépréciation	-5 501	-5 925
<b>Total net produits finis</b>	<b>2 712</b>	<b>2 630</b>
Stock d'en-cours de production	2 512	4 444
Provision pour dépréciation	-911	-1 096
<b>Total net en-cours</b>	<b>1 601</b>	<b>3 348</b>
Stock de produits intermédiaires et finis	2 603	2 954
Provision pour dépréciation	-1 916	-1 868
<b>Total net produits intermédiaires et finis</b>	<b>686</b>	<b>1 086</b>
Total stock brut	13 329	15 953
Total provisions	- 8 328	- 8 890
<b>TOTAL STOCK NET</b>	<b>5 001</b>	<b>7 063</b>

La société RIBER SA détient au 31 décembre 2008 un stock de métaux (tantale, molybdène) d'un montant de 3,1 millions d'euros (3,4 millions d'euros au 31 décembre 2007). Ce stock a un caractère stratégique pour la production de Riber SA et ces matériaux sont inaltérables. Les perspectives de ventes des produits finis dans lesquels ces matériaux sont incorporés se sont légèrement améliorées en 2008 et les prévisions de ventes de ces produits pour les exercices futurs ont été revues à la hausse. En conséquence, la provision constituée au 31 décembre 2008 sur ces métaux s'élève à 2 383 K€ contre 2 688 K€ au 31 décembre 2007 soit une diminution de 305 K€. Cette diminution constitue l'essentiel des reprises de provisions de l'exercice 2008.

Par ailleurs, la société a été conduite à affiner la méthode de calcul des provisions sur stock concernant deux catégories d'articles :

- les composants de la machine MBE 6000 dont, outre la consommation 2008, les perspectives de vente pour 2009 et 2010 ont servi de base au calcul du taux de rotation,

- les composants dont une utilisation figure au plan directeur industriel en 2009 et dont les perspectives de mouvement de stock ont également été intégrées dans le calcul du taux de rotation.

### 3.5 Clients

Riber détient sur l'un de ses clients asiatiques une créance correspondant au solde du prix d'une machine vendue en 2006 et au prix d'une seconde machine vendue en 2007. Compte tenu des difficultés rencontrées avec ce client, cette créance de 3,3 M€ avait fait l'objet d'une provision de 0,4 M€ en 2007.

Au cours de l'été 2008, un plan de règlement producteur d'intérêts au taux de 2,75% a été conclu avec ce client qui a honoré ses paiements jusqu'en février 2009 mais les a cessés en mars 2009 et ne semble pas disposé à poursuivre ses règlements. La créance sur ce client s'élève à 2,9 M€ au 31 décembre 2008 et à 2,7 M€ fin février 2009.

Compte tenu de cette situation, il a donc été décidé de constituer une provision complémentaire de 0,7 M€ qui porte le total provisionné sur cette créance à 1,1 M€ soit un taux de couverture de 40%.

### 3.6 Provisions pour risques et charges

Une provision d'un montant de 491 K€ a été constituée en 2007 pour couvrir les risques techniques sur une machine livrée au cours des exercices précédents. Une reprise de provision de 199 K€ a été enregistrée au cours de l'exercice 2008 en raison de la diminution des charges sur cette opération.

### 3.7 Dettes financières

L'emprunt de 3 059 K€ souscrit en mai 2006 pour financer partiellement les travaux d'aménagement du site de Bezons a été remboursé à hauteur de 2 950 K€ durant l'exercice grâce au remboursement de la créance de carry-back intervenu sur la même période. Cette opération a donc été neutre sur la trésorerie de la société.

### 3.8 Emission de bons/options de souscription d'actions et suivi des bons/options antérieurs, attribution gratuite d'actions.

Les 100.000 options de souscription d'actions attribuées par le Directoire du 26 août 2002 à un prix d'exercice de 0,99 euros peuvent être exercées par tranches d'un tiers par an depuis l'expiration d'un délai de quatre ans à compter de leur attribution soit depuis le 26 août 2006 et ce jusqu'au 25 août 2009. 5 933 options ont été exercées avant le 1<sup>er</sup> janvier 2008. Aucune option n'a été exercée au cours de l'exercice 2008. L'augmentation de capital maximum liée à l'exercice des options restantes est donc de 94.067 actions de valeur nominale 0,16 euros soit 15.050,72 euros.

Aucune nouvelle attribution d'options de souscription d'actions n'a eu lieu depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2003.

Conformément à l'autorisation donnée par l'Assemblée Générale Mixte du 15 juin 2006, le Directoire de Riber SA a attribué le 21 décembre 2006 349 950 actions gratuites aux salariés et mandataires sociaux de la Société. L'attribution gratuite des actions aux bénéficiaires est devenue définitive à l'expiration d'un délai de deux ans, soit à compter du 22 décembre 2008. Les actions resteront indisponibles à la vente pendant une période complémentaire de conservation de deux ans à compter de leur attribution définitive soit jusqu'au 21 décembre 2010, période durant laquelle les bénéficiaires auront l'obligation de conserver leurs actions. L'augmentation de capital résultant de l'attribution de ces actions gratuites est de 332 500 actions de valeur nominale 0,16 € soit 53 200 €.

Aucune nouvelle attribution gratuite d'actions n'a eu lieu au cours des exercices 2007 et 2008.

### 3.9 Rachat d'actions

Un programme de rachat d'actions a été mis en place par le Directoire suite à l'autorisation donnée par l'Assemblée Générale Mixte du 13 juin 2002 confirmée depuis par les Assemblées Générales Mixtes successives et notamment celle du 19 juin 2008. Un rapport d'information décrivant ce programme de rachat d'actions a été présenté aux actionnaires lors de l'assemblée Générale Mixte du 19 juin 2008.

Au 31 décembre 2008, la Société détient 2 222 actions propres figurant à l'actif du bilan au poste "Immobilisations financières" pour un montant brut de 10 402 euros. Sur la base de 1,00 euro par action

correspondant au cours de bourse moyen du mois de décembre 2008, la valeur de marché de ces titres au 31 décembre 2008 était de 2 222 €. Ces actions font l'objet d'une provision à hauteur de 8 180 €

D'autre part, dans le cadre de son contrat d'animation de cours, Riber SA détenait au 31 décembre 2008 467 403 titres pour un montant brut de 542 177 €. Sur la base de 1,00 euro par action correspondant au cours de bourse moyen du mois de décembre 2008, la valeur de marché de ces titres au 31 décembre 2008 était de 467 403 €. Ces actions font l'objet d'une provision à hauteur de 74 648 €. La trésorerie affectée à ce contrat d'animation de cours s'élevait au 31 décembre 2008 à 36.494€ et a été classée au bilan en actifs financiers.

### 3.10 Rémunération des organes d'administration et de surveillance

La société a versé la somme de 563 K€ aux membres de son directoire au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2008. Pour l'exercice 2007, cette rémunération s'élevait à 529 K€.

Les membres du conseil de surveillance n'ont pas perçu de jetons de présence pour l'exercice clos en 2008 alors qu'ils avaient perçu 35 K€ pour l'exercice 2007.

Il n'existe aucun accord prévoyant une indemnisation des dirigeants en cas de départ autre que l'application des dispositions légales.

### 3.11 Effectifs

L'effectif moyen de la société est le suivant :

	2008	2007
Ingénieurs et cadres	34	31.5
Agent de maîtrise	13	11.5
Employés et ouvriers	40	45.5
	<u>87</u>	<u>88.5</u>

Les charges de personnel se sont élevées à 5, 6 M€ pour l'exercice 2008.

### 3.12 Formation des salariés

Le nombre d'heures de Droit Individuel à la Formation (DIF) acquises par les salariés et non utilisées au 31 décembre 2008 s'élève à 4 260 heures.

### 3.13 Frais de Recherche et Développement

Les frais bruts courants engagés en matière de Recherche et Développement se sont élevés à 2,2 M€ en 2008.

La provision pour charges au titre du programme IMEC s'élève au 31 décembre 2008 à 785 K€.

### 3.14 Impôts sur les bénéfices

La ventilation de l'impôt sur les bénéfices s'établit comme suit :

K€	Résultat avant impôt	Impôt			Résultat net	
		Théorique	Compensé	Dû	théorique	réel
Résultat courant	-1 698	560		619	- 1 138	-1 079
Résultat exceptionnel (hors participation)	-144	48		0	-96	-144
Résultat net (hors participation)	-1 842	608		619	-1 234	-1 222

La Société a utilisé l'intégralité de sa capacité de report en arrière des déficits et détient au 31 décembre 2008 une créance de carry-back de 109 K€ remboursable en 2009. Cette créance de carry-back a été cédée à un



établissement financier dans le cadre de la loi Dailly afin de garantir un emprunt de même montant et de même échéance.

### **3.15 Résultat financier**

Le résultat des opérations sur actions propres (-140 K€) et le complément de provision (5 K€) sur ces actions propres ont dégagé une perte financière nette de 145 K€ sur l'exercice.

Le placement de la trésorerie a généré en 2008 des produits financiers pour un montant de 82 K€.

Les intérêts de l'emprunt adossé à la cession de créance de carry-back mis en place en mai 2006 s'élèvent à 165 K€ pour l'exercice 2008.

Le résultat de change est positif de 77 K€ dont 73 K€ résultent des gains de change nets et 3 K€ de la reprise de provision sur risque de change nette.

La créance détenue par Riber SA sur sa filiale Riber Inc a fait l'objet d'une provision complémentaire afin de porter le taux de provisionnement de cette créance de 1 377 K€ à 100%.

### **NOTE N° 4 — EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Néant.

# Immobilisations

Période du 01/01/08 au 31/12/08

Edition du 29/04/09

RIBER

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création viréments
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
Frais d'établissement et de développement	1 007 094		1 552 345
Autres immobilisations incorporelles			
<b>TOTAL Immobilisations incorporelles :</b>	<b>1 007 094</b>		<b>1 552 345</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
Terrains	2 204 688		
Constructions sur sol propre	734 895		
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	5 585 497		61 568
Installations techniques et outillage industriel	5 568 279		407 658
Installations générales, agencements et divers	108 523		4 960
Matériel de transport	14 127		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	510 459		75 584
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>14 726 468</b>		<b>549 770</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations	3 193 771		485 867
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	3 724 171		67 772
<b>TOTAL Immobilisations financières :</b>	<b>6 917 942</b>		<b>553 639</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>22 651 503</b>		<b>2 655 754</b>

RUBRIQUES	Diminutions par virément	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'étab. et de développement		24 181	2 535 259	
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL Immobilisations incorporelles :</b>		<b>24 181</b>	<b>2 535 259</b>	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains			2 204 688	
Constructions sur sol propre			734 895	
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales		8 781	5 638 284	
Install. techn., matériel et out. industriels			5 975 936	
Inst. générales, agencements et divers			113 483	
Matériel de transport			14 127	
Mat. de bureau, informatique et mobil.		10 214	575 830	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL Immobilisations corporelles :</b>		<b>18 994</b>	<b>15 257 243</b>	
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations mises en équivalence				
Autres participations		2 301 489	1 378 149	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immo. financières		3 090 543	701 400	
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>		<b>5 392 032</b>	<b>2 079 549</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>		<b>5 435 207</b>	<b>19 872 050</b>	

# Amortissements

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08

Edition du 29/04/09

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement.				
Autres immobilisations incorporelles	870 493	55 784	15 513	910 764
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>870 493</b>	<b>55 784</b>	<b>15 513</b>	<b>910 764</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre	50 524	36 745		87 269
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales	443 370	356 004	8 781	790 593
Installations techn. et outillage industriel	3 840 209	780 857	130 156	4 751 222
Inst. générales, agencements et divers	76 842	13 078		89 920
Matériel de transport	14 127			14 127
Mat. de bureau, informatique et mobil.	453 114	54 535	10 214	497 435
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>4 878 185</b>	<b>1 241 218</b>	<b>149 150</b>	<b>6 230 565</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>5 748 678</b>	<b>1 297 003</b>	<b>164 664</b>	<b>7 141 329</b>

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	55 784		
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>55 784</b>		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre	36 745		
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	356 004		7 386
Installations techniques et outillage industriel	780 857		
Installations générales, agencements et divers	13 078		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier	54 535		
Emballages récupérables et divers			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>1 241 219</b>		<b>7 386</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>1 297 003</b>		<b>7 386</b>

# Amortissements (suite)

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08

Edition du 29/04/09

MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES		
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Dotations	Reprises
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		
Frais d'établissement et de développement		
Autres immobilisations incorporelles	5 774	1 400
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>5 774</b>	<b>1 400</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES		
Terrains		
Constructions sur sol propre		
Constructions sur sol d'autrui		
Constructions installations générales		
Installations techniques et outillage industriel		
Installations générales, agencements et divers		
Matériel de transport		
Matériel de bureau, informatique et mobilier		
Emballages récupérables et divers		
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>5 774</b>	<b>1 400</b>

MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES RÉPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES				
RUBRIQUES	Montant net début exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net fin exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursem. des obligations				

# Provisions Inscrites au Bilan

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

RIBER

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires	4 274	5 774	1 400	8 648
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées avant le 1.1.1992				
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées après le 1.1.1992				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>	<b>4 274</b>	<b>5 774</b>	<b>1 400</b>	<b>8 648</b>

Provisions pour litiges	26 000	78 800		104 800
Prov. pour garant. données aux clients	346 000	169 421	276 421	239 000
Prov. pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change	420 699	424 437	420 699	424 437
Prov. pour pensions et obligat. simil.				
Provisions pour impôts				
Prov. pour renouvellement des immo.				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres prov. pour risques et charges	2 585 344	104 000	1 173 736	1 515 608
<b>PROV. POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>3 378 043</b>	<b>776 658</b>	<b>1 870 856</b>	<b>2 283 844</b>

Prov. sur immobilisations incorporelles				
Prov. sur immobilisations corporelles				
Prov. sur immo. titres mis en équival.				
Prov. sur immo. titres de participation	1 452 401		1 452 401	
Prov. sur autres immo. financières	907 144	562 004	9 083	1 460 065
Provisions sur stocks et en cours	8 890 093	516 055	1 078 108	8 328 040
Provisions sur comptes clients	725 030	1 141 521	421 800	1 444 751
Autres provisions pour dépréciation	27 111	9 461		36 572
<b>PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION</b>	<b>12 001 779</b>	<b>2 229 041</b>	<b>2 961 392</b>	<b>11 269 428</b>

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>15 384 096</b>	<b>3 011 473</b>	<b>4 833 648</b>	<b>13 561 920</b>
----------------------	-------------------	------------------	------------------	-------------------

# Ventilation du Chiffre d'Affaires Net

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

RÉPARTITION PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ	Montant
Ventes Systemes	12 894 741
Ventes Composants	5 042 401
Ventes de Services	892 599

<b>TOTAL</b>	<b>18 829 741</b>
--------------	-------------------

RÉPARTITION PAR MARCHÉ GÉOGRAPHIQUE	Montant
FRANCE	1 992 000
CEE	4 423 000
EXPORT Autres	12 414 741

<b>TOTAL</b>	<b>18 829 741</b>
--------------	-------------------

# État des Échéances des Créances et Dettes

Période du 01/01/08 au 31/12/08

Edition du 29/04/09

RIBER

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>			
Créances rattachées à des participations	1 377 236		1 377 236
Prêts			
Autres immobilisations financières	701 399	108 690	592 709
<b>TOTAL de l'actif immobilisé :</b>	<b>2 078 635</b>	<b>108 690</b>	<b>1 969 945</b>
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>			
Clients douteux ou litigieux	1 436 157		1 436 157
Autres créances clients	10 136 581	8 503 902	1 632 679
Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés	5 608	5 608	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 208	2 208	
État - Impôts sur les bénéfices	1 092 619	1 092 619	
État - Taxe sur la valeur ajoutée	94 970	94 970	
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés	7 986	7 986	
État - Divers			
Acomptes fournisseurs	117 582	117 582	
Débiteurs divers	10 953	10 953	
<b>TOTAL de l'actif circulant :</b>	<b>12 904 664</b>	<b>9 835 828</b>	<b>3 068 836</b>
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	<b>62 078</b>	<b>50 652</b>	<b>11 426</b>

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>15 045 377</b>	<b>9 995 170</b>	<b>5 050 207</b>
----------------------	-------------------	------------------	------------------

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des établissements de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine	110 959	110 959		
- à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	3 238 976	3 238 976		
Personnel et comptes rattachés	488 606	488 606		
Sécurité sociale et autres organismes	580 799	580 799		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	390 573	390 573		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	376 588	376 588		
Dettes sur immo. et comptes rattachés	550 000	550 000		
Groupe et associés				
Autres dettes	1 249 327	1 249 327		
Dette représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	151 867	151 867		

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>7 137 695</b>	<b>7 137 695</b>		
----------------------	------------------	------------------	--	--

# Détail des Produits Exceptionnels et Charges Exceptionnelles

Période du 01/01/08 au 31/12/08

Edition du 29/04/09

RIBER

PRODUITS EXCEPTIONNELS	Montant	Imputé au compte
Remboursement d'assurance	5 491	
Produits sur ex antérieurs	269	
Reprise sur Amortissements dérogatoires	1 400	

<b>TOTAL</b>	<b>7 160</b>	
--------------	--------------	--

CHARGES EXCEPTIONNELLES	Montant	Imputé au compte
Penalités	94 115	
Depollution Ruell	43 635	
Amortissements exceptionnels	7 386	
Amortissements dérogatoires	5 774	

<b>TOTAL</b>	<b>150 910</b>	
--------------	----------------	--



# Charges à Payer

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08

Edition du 29/04/09

MONTANT DES CHARGES À PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 365 908
Dettes fiscales et sociales	1 084 663
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	550 000
Disponibilités, charges à payer	2 269
Autres dettes	43 872
<b>TOTAL</b>	<b>3 046 712</b>

# Produits à Recevoir

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

MONTANT DES PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
<b>Immobilisations financières</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
<b>Créances</b>	
Créances clients et comptes rattachés	51 629
Personnel	
Organismes sociaux	
État	7 986
Divers, produits à recevoir	
Autres créances	
<b>Valeurs Mobilières de Placement</b>	
<b>Disponibilités</b>	5
<b>TOTAL</b>	<b>59 620</b>

# Charges et Produits Constatés d'Avance

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

RUBRIQUES	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	39 642	151 867
Charges ou produits financiers	22 436	
Charges ou produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>62 078</b>	<b>151 867</b>

# Composition du Capital Social

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

CATEGORIES DE TITRES	Nombre	Valeur nominale
1 - Actions ou parts sociales composant le capital soc. au début de l'exercice	18977953	0
2 - Actions ou parts sociales émises pendant l'exercice	332500	0
3 - Actions ou parts sociales remboursées pendant l'exercice		
4 - Actions ou parts sociales composant le capital social en fin d'exercice	19310453	0

La valeur nominale des actions est de 0,16 €

# Engagements Financiers

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

RIBER

ENGAGEMENTS DONNES	Montant
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	1 325 093
Engagements en matière de pensions, retraites et indemnités	436 892
Autres engagements donnés :	108 690
couv. à terme	
cr. carryback cé	108 690

<b>TOTAL</b>	<b>1 870 675</b>
--------------	------------------

ENGAGEMENTS RECUS	Montant
Avals et cautions et garanties	
Autres engagements reçus :	

<b>TOTAL</b>	
--------------	--

# Éléments Relevant de Plusieurs Postes du Bilan

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

POSTES DU BILAN	Montant concernant les entreprises		Montant des dettes ou créances représentées par effets de commerce
	Liées	Avec lesquelles la société a un lien de participation	
Capital souscrit non appelé			
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles			
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles			
Participations		912	
Créances rattachées à des participations		1 377 236	
Prêts			
Autres titres immobilisés			
Autres immobilisations financières			
Avances et acomptes versés sur commandes			
Créances clients et comptes rattachés		345 205	
Autres créances			
Capital souscrit appelé, non versé			
Valeurs mobilières de placement			
Disponibilités			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		26 534	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			

# Accroissements et Allègements Dette Future d'Impôts

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

Taux prévisionnel d'imposition : 33,33

NATURE DES DIFFÉRENCES TEMPORAIRES	Montant
<b>Accroissements</b>	
Provisions règlementées :	
- amortissements dérogatoires	5 774
- provisions pour hausse des prix	
- provisions pour fluctuation des cours	
Autres :	

<b>TOTAL DES ACCROISSEMENTS</b>	<b>5 774</b>
---------------------------------	--------------

<b>Allègements</b>	
Provisions non déductibles l'année de leur comptabilisation :	
- pour congés payés	
- participation des salariés	
Autres :	
- provision pour	317 262
- provision dépré	1 137 276
- provision Organ	47 214

<b>TOTAL DES ALLÈGEMENTS</b>	<b>1 501 752</b>
------------------------------	------------------

Déficits reportables	15 666 367
Moins-values à long terme	

# Effectif Moyen

RIBER

Période du 01/01/08 au 31/12/08  
Edition du 29/04/09

EFFECTIFS	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres	34	
Agents de maîtrise et techniciens	13	
Employés	40	
Ouvriers		
<b>TOTAL</b>	<b>87</b>	



**RIBER SA**  
Exercice 2008

**TABEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS**

Filiales	Capital En devise (\$)	Capital En euros	Capitaux propres autres que capital (€)	QP du capital détenu	VB des titres détenus (€)	VN des titres détenus (€)	Prêts et Avances consentis par Riber SA (€)	Montant des cautions et avals donnés par Riber SA (€)	CA de l'exercice (€)	Résultat de l'exercice (€)	Dividendes encaissés par Riber SA (€)
<b>Part. &gt; 50% du capital</b>											
Riber Inc	1 000	719	- 956 012	100 %	912	0	1 377 236	0	2 184 955	-202 941	0
<b>Part. &lt; 50% du capital</b>											
N/A											

L'avance consentie à Riber Inc a fait l'objet d'une dépréciation suite à sa situation nette négative au 31 décembre 2008.